ε'. « Ἡμεῖς γὰρ πνεύματι ἐκ⁷⁹ πίστεως ἐλπίζα δικαιοσύνης ἀπεκδεχόμεθα. » Τὸν γὰρ τοῦ Πνεύματος ἀρραβῶνα δεξάμενοι, καὶ ταῖς ἐπαγγελίαις πιστεύοντες, τὸν προσδοκώμενον βίον προσμένοντες, ὃς ἀθανάσιος κοσμούμενος τῆς ἀμαρτίας οὐκ ἔχει τὴν προσβολήν.

ς'. « Ἐν γὰρ Χριστῷ Ἰησοῦ οὔτε περιτομὴ τι ἰσχύει, οὔτε ἀκροβυστία, ἀλλὰ πίστις δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη. » Ἐραστῆς εἰ τοῦ νόμου ; φύλαττε τοῦ νόμου τὰ ἀναγκαῖα· κτήσασθε τὴν περὶ τὸν πέλας ἀγάπην, διὰ γὰρ ταύτης ἅπας ὁ νόμος πληροῦται. Περιτομῆς δὲ καὶ ἀκροβυστίας διαφορὰν ἀνεῖλεν ἡ πίστις. Οὐδὲ γὰρ ἐν τοῖς στρατιώταις τὸ λευκὸν, ἢ τὸ μέλαν, ἀλλὰ τὴν πολεμικὴν ἐμπειρίαν ἐπιζητοῦσιν οἱ στρατηγοί.

ζ'. « Ἐτρέχετε καλῶς, τίς ὑμᾶς ἀνέκοψε⁷⁶ τῆ ἀληθείᾳ μὴ πειθεσθαι ; » Ἐπαινεῖ τὸν δρόμον, καὶ θρηνεῖ τοῦ δρόμου τὴν παύσαν.

η'. « Ἡ πεισμονὴ οὐκ ἐκ τοῦ καλοῦντος ὑμᾶς. » Ἴδιον Θεοῦ τὸ καλεῖν, τὸ δὲ πειθεσθαι τῶν ἀκούοντων.

θ'. « Μικρὰ ζύμη ὄλον τὸ φύραμα ζυμοί. » Ὑμᾶς μὲν θρηνῶ, δέδια δὲ τὴν τῆς νόσου μετάδοσιν.

ι'. « Ἐγὼ πέποιθα εἰς ὑμᾶς ἐν Κυρίῳ, ὅτι οὐδὲν ἄλλο φρονήσετε. » Οὐκ εἶπεν, Οὐ φρονεῖτε, ἀλλὰ, φρονήσατε. Τοῖς γὰρ ἤδη γεγεννημένοις ἐπιμέμφεται· εὐχεται δὲ ἰδεῖν τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον μεταβολήν. « Ὁ δὲ⁷⁷ ταρασσῶν ὑμᾶς βαστάσει τὸ κριμα,

¹ Act. xv, 10.

Libertatem appellavit conversationem extra legem ; *jugum autem servitutis*, vitam ex lege. Ita enim divinus etiam dixit Petrus in Actibus : « Quid tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus¹ ? »

VERS. 2. « Ecce ego Paulus dico vobis, quod si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. » « Clare et diserte dico vobis, et nomen meum præpono, quod nullam utilitatem capturi sitis ex fide in Christum, si circumcisionem patiamini.

388 VERS. 3. « Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. » Et jure optimo : lex enim execratur eos qui non implent omnia quæ sancita sunt. Jam vero qui libertatem sua sponte reliquit, et servire maluit, omnibus Domini jussis est obnoxius.

VERS. 4. « Evacuati estis Christo. » Quomodo hoc dicis ? « Qui in lege justificamini, a gratia excidistis. » Qui legem dedit, se gratiam daturum est pollicitus. Ea ergo data, demonstrata est illa vana et supervacanea. Qui ergo ex lege volunt vivere, donis gratiæ privati sunt.

VERS. 5. « Nos enim spiritu ex fide spem justitiæ exspectamus. » Suscepta enim arrha Spiritus, promissis credentes vitam futuram exspectamus, quæ immortalitate ornata libera est ab impetu peccati.

VERS. 6. « Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. » Amator es legis ? serva quæ sunt legis necessaria : habe charitatem in proximum, per hanc enim universa lex impletur : circumcisionis autem et præputii discrimen fides sustulit. Neque enim in militibus albedinem aut nigredinem, sed rei militaris peritiam duces postulant.

VERS. 7. « Currebatis bene, quis vos impeditur veritati non obedire ? » Laudat cursum, et a cursu deflet cessationem.

VERS. 8. « Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos. » Est Dei proprium vocare, obedire autem eorum qui audiunt.

VERS. 9. « Modicum fermentum totam massam corrumpit. » Vos quidem defleto, metuo 389 autem ne morbus aliis impertiat.

VERS. 10. « Ego confido in vobis in Domino. » quod nihil aliud sapietis. » Non dixit, Non sapietis, sed, Non sapietis : ea enim quæ facta sunt reprehendit, optat autem videre mutationem in melius. « Qui autem conturbat vos, portabit judicium,

VARIE LECTIONES.

⁷⁸ Οὔτ. — ἔξεπ. Theodoret. ad Ezech. xlviij, 35. ⁷⁶ ἐνέκοψε. B. ⁷⁷ Ὁ δὲ — ἦ. Noster Hæret. fab. iv. c. 12, et contra Nestorium, pag. 697 Sirm. (quanquam, quod obiter dico, universus ille locus in Fabulis hæreticis cum illo contra Nestorium libello ad verbum consentit).

quicumque sit ille. » Rursus indefinite posuit illud, *Quicumque sit*, ut, etsi magnas de illis opiniones habeant, eos Deo poenas luituros intelligant. Quoniam autem improbi hi legis defensores dicebant ipsum quoque Apostolum servare legem, et non eadem ubique prædicare, de hoc etiam necessario respondet.

VERS. 11. « Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior? Ergo evacuatum est scandalum crucis. » Cur enim me odio habent Judæi, et me aperte oppugnant, si circumcisionem prædico, et legem servare præcipio? Si enim hoc facio, supervacanea est crucis prædicatio: sublatum est etiam Judæorum offendiculum. Hoc etiam dixit ad Corinthios: « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam^m. »

VERS. 12. « Utinam et abscindantur qui vos conturbant. » Utinam seipsos etiam omnino exciderent qui circumcisionis vobis fraudem ingerunt!

VERS. 13. « Vos enim in libertate vocati estis, fratres. » Liberati estis a legis servitute. « Tantum ne libertatem in occasionem detis carni. » Deinceps ad moralem transit adhortationem, et præcipit **390** ut activæ etiam virtutis curam gerant. Non enim, inquit, ideo a servitute legis liberati sumus, ut secure peccemus. Et hinc manifestum est, quod ejectionis legis supervacaneis præcipiat servare necessaria, et primum quidem charitatem. Hoc enim dicit: « Sed per charitatem servite invicem. » Qui enim vere amat, nec servire recusat ei quem amat.

VERS. 14. « Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Potestis totam legem per hoc unum præceptum implere.